
Förändring av vistelsetid för barn till arbetssökande och föräldralediga från 20 timmar till 15 timmar. 

Förvaltningen har i ärenden UAN2023/1350 återrapporterat uppdrag gällande utredning om eventuella besparingar inom 

verksamhetsområde förskola. I bilagan till ärendet framkom att det är svårt att göra en bedömning av hur stor besparingen skull bli 

vid förändring av vistelsetid utifrån ett flertal olika aspekter. 

Det har nu inkommit en önskan från nämnden om ett försök att uppskatta vad denna förändring skulle innebära rent ekonomiskt. 

Förvaltningen har gjort beräkningen utifrån ett antagande att i och med denna förändring återgå till hur vistelsetiden var fördelad 

innan 20-timmarsinförandet för de barn vars vistelsetid var 15 timmar/veckan. Det skulle innebära att vistelsen på förskolan beslutas 

till 3 dagar per vecka 5 timmar per dag, dvs tisdag – torsdag 08.00 – 13.00.  Idag får barn som vistas på förskolan upp till 15 timmar 

per vecka vistas 5 dagar i veckan 3 timmar per dag 08.00 – 11.00. Förändringen skulle i så fall innebära att dessa barn får äta lunch på 

förskolan. 

I dagsläget har 268 barn mellan 3 - 5 år en vistelsetid mellan 15,1 – 20,0 timmar i veckan. Fördelningen är 170 barn i kommunal regi 

och 98 barn i annan regi. Kostnaden för nämnden beräknas så att för barn mellan 3 – 5 år som har en vistelsetid upp till 15 timmar 

uppgår ersättningen till 25 % av hel ersättning. För barn mellan 3 – 5 år med en vistelsetid över 15 timmar utgår 80 % av hel 

ersättning, alltså även för de barn som vistas upp till 20 timmar. För barn som är mellan 1 – 2 år utgår hel ersättning oavsett 

vistelsetid.  

Något som behöver förtydligas är att dessa barn till arbetssökande eller föräldralediga enbart kommer att ha rätt till 15 

timmarsplacering, de kommer inte ha möjlighet att gå upp till heltid. 

Om ingen justering görs av ersättningsnivån skulle förslaget innebära en kostnadsbesparing för nämnden som finansiär av alla barn 

som är folkbokförda i Enköpings kommun med ca 18,2 mnkr per år. Beräkningen har gjorts genom att gångra antal barn som idag 

går mellan 15 och 20 timmar med skillnaden i ersättning mellan heltid (97 912 kr per barn och år i kommunal regi) och deltid (30 379 

kr per barn och år i kommunal regi). Samma beräkningssätt har gjorts för barn i annan regi men med den ersättningen. 

Egen regi: 170 * (97 212 – 30 379) = 11 361 610 kr 

Annan regi: 98 * (135 654 – 65 721) = 6 853 434 kr 

Om förändringen innebär att vistelsen ändras till 3 dagar per vecka och 5 timmar per dag behöver ersättningen för dessa barn räknas 

upp, bland annat då de kommer att äta lunch på förskolan dessa dagar. Hur mycket pengen behöver räknas upp behöver utredas 



ytterligare och vilken påverkan det får på ersättningen för 3 – 5 åringar som är på förskolan mer än 15 timmar, då vi ju har en ram att 

förhålla oss till. 

Ytterligare en effekt som är svår att beräkna är hur mycket intäkter som nämnden kommer att förlora. Barn mellan 3 – 5 år med en 

vistelsetid upp till 15 timmar betalar ingen avgift då allmän förskola är avgiftsfri. Barn som har en vistelsetid över 15 timmar men max 

20 timmar betalar för mellanskillnaden. Avgiften är dels beroende på hur många barn familjen har på förskolan och dels beroende på 

inkomstnivån på familjen. Då en del av dessa familjer är arbetssökande borde avgiften vara relativt låg. 

Förvaltningen har även försökt att lista några möjliga positiva effekter av denna förändring liksom möjliga negativa effekter: 

Möjliga positiva effekter: 

- Mer sammanhängande tid för de barn som kommer att vistas på förskolan upp till 15 timmar 

- Lunch serveras de dagar barnen är på förskolan 

- Möjlighet att minska på vikariekostnader måndagar och fredagar i och med färre barn dessa dagar 

- Större möjlighet att avsätta tid för planering för medarbetare måndagar och fredagar 

Möjliga negativa effekter: 

- Mindre intäkter till enheterna trots lika många barn då ersättningen enheterna får idag för barn som visats mer än 15 

timmar men max 20 timmar kommer att minskas. 

- För de barn som idag har 20-timmarsplacering minskas vistelsen på förskolan med 5 timmar.  

- Då vistelsetiden minskar med 5 timmar per vecka finns en risk att fler föräldralediga väljer att gå tillbaka till arbete tidigare 

och då är barnen på förskolan flera timmar. Detta skulle kunna innebära en ökad kostnad på grund av behov av ökad 

bemanning. 

 


